
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1687 DEL 04-10-2024
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE PER LA DEFINIZIONE E
ATTUAZIONE, A MEZZO VOUCHER SOCIALI, DI PROGETTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)– SUB INVESTIMENTO 1.1.2 – AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON
AUTOSUFFICIENTI E SUBINVESTIMENTO 1.1.3 - RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI
DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE
L'OSPEDALIZZAZIONE PER IL DISTRETTO SS 53 DI MAZARA DEL VALLO E IL DISTRETTO SS 54 DI
CASTELVETRANO – APPROVAZIONE GRADUATORIE DISTRETTO SS D. 54

 
 
 
          

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Simona Bigione
 
Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui attesa la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, l’insussistenza
di ipotesi di conflitto di interesse:
 
PREMESSO CHE:

-    con il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali, del 4 novembre 2021 con il quale, alla luce della deliberazione della Rete della
protezione e dell’inclusione sociale del 28 luglio 2021, è stato istituito in seno alla Rete un gruppo di Lavoro
tecnico denominato Cabina di regia PNRR, con finalità di raccordo e coordinamento tra autorità centrale,
regioni e comuni al fine della migliore realizzazione degli interventi contenuti nel PNRR concernenti i servizi
sociali territoriali e facenti capo al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la
lotta alla povertà e per la programmazione sociale;
-    nelle riunioni del gruppo di Lavoro Cabina di regia PNRR del 16 novembre 2021, sono stati presentati gli
interventi di investimento del PNRR a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, e del 1° dicembre 2021, nella quale è stato
discusso il Piano Operativo per la presentazione delle proposte di adesione alle progettualità per
l’implementazione degli Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 della Componente M5C2 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);
-    con il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale il Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 dicembre 2021, così come modificato con Decreto del Direttore
Generale n. 1 del 28 gennaio 2022, ha adottato il Piano Operativo inerente la suddetta misura di intervento;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/7



-    con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 15 febbraio 2022 n. 5 è stato adottato
l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1
“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;
-     l’Avviso pubblico all’Art. 5 - Soggetti Attuatori ammissibili stabilisce che:
1.   Le risorse del PNRR per la Missione 5, Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali Sociali (ATS) e,
per essi, ai singoli Comuni e agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, singoli o associati compresi
all’interno di ciascun ATS;
2.   Per ogni ATS è ammesso a presentare domanda per il finanziamento dei progetti d’intervento per le linee
di attività a valere sul presente Avviso, in qualità di Soggetto attuatore, il Comune Capofila dell’ATS o l’ente
pubblico individuato come capofila dell’ATS sul registro degli Ambiti territoriali sociali presso il SIUSS (Sistema
Informativo Unitario dei Servizi Sociali), più specificamente presso la banca dati SIOSS (Sistema Informativo
dell’Offerta dei Servizi Sociali), così come risulta alla data di presentazione della domanda;
3.   Il Soggetto attuatore è responsabile unico nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
dell’attuazione del progetto e deve garantire adeguata capacità amministrativa e tecnica per tutta la durata
dell’intervento;
4.   Le risorse a valere sul presente Avviso saranno assegnate al Soggetto attuatore, che rimane responsabile
dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese.
-    con il D.D.G. 2877 del 31.12.2021 il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ha approvato
l’Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte dei Distretti socio Sanitari siciliani
per la realizzazione del PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 “Infrastrutture Sociali,
famiglie, comunità e terzo settore, sottocomponente “Servizi Sociali, disabilità e Marginalità sociale” -
Investimenti 1.1 - 1.2 e 1.3. dando quale termine ultimo di presentazione della stessa il 21 gennaio 2022;

VISTE/I:
-    la nota dell’Assessore Regionale della Famiglia, alle Politiche Sociali e al Lavoro del 17.02.2022, prot. n.
1191/Gab con la quale i Sindaci Capofila dei Distretti Socio Sanitari Siciliani sono stati invitati a riscontrare la
manifestazione di interesse relativa alla programmazione del PNRR Misura 5 “Inclusione e Coesione”
Componente 2 “Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponenti “Servizi Sociali,
disabilità e marginalità sociale”;
-    la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 53 n. 3 del 11/03/2022 avente ad
oggetto: “Progettazione Proposta di intervento nell’ambito del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
Avviso 1/2022.”, con la quale è stato deliberato di partecipare in forma associata con il Distretto socio-sanitario
D54 per la realizzazione delle progettualità di cui al PNRR alla Missione 5 Inclusione e Coesione.
-    la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 54 n. 9 del 11.03.2022 avente ad
oggetto: “Partecipazione in forma associata con il Distretto socio-sanitario D53 per la realizzazione delle
progettualità di cui alla Missione 5 Inclusione e Coesione – Componente 2 Infrastrutture Sociali, famiglie,
comunità e terzo settore – sottocomponente 1 Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale – Investimenti
1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR”.
-    la deliberazione di Giunta N. 26 del 23/03/2022 del Comune di Mazara del Vallo e n. 61 del 29.03.2022 del
Comune di Castelvetrano con le quali è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra i due
distretti socio-sanitari di Mazara del Vallo e Castelvetrano, sottoscritto digitalmente il 29.03.2022;
-    l’accordo di collaborazione sottoscritto tra il Comune capofila del Distretto Socio Sanitario 53 e il Comune
capofila del Distretto Socio Sanitario 54 per le azioni del PNRR Misura 5 “Inclusione e Coesione” Componente
2 “Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sotto componenti “Servizi Sociali, disabilità e
marginalità sociale”;

DATTO ATTO che entrambi i Distretti hanno individuato il Comune di Mazara del Vallo Capofila del Progetto del
PNRR Missione 5;
DATO ATTO, altresì, che con la realizzazione delle sotto elencate progettualità, nell’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali,
famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, è stato
previsto l’utilizzo dei voucher per i seguenti servizi:

-    Servizio Educativo Domiciliare Minori – azione 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini -; 
-    Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Servizio di Supporto Psicologico ; azioni 1.1.2 -
Autonomia degli Anziani non Autosufficienti 1.1.3  - Rafforzamento dei servizi Sociali a favore della
domiciliarità;

VISTO l’Avviso Pubblico, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 58 del 12/05/2023, per l’iscrizione
all’Albo degli Enti da accreditare per lo svolgimento di ciascuno dei servizi e degli interventi afferenti al Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziati ai Distretti SS D54 di Castelvetrano e SS D53 di Mazara del
Vallo;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/7



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 149 del 30.10.2023 avente ad oggetto “Formazione Albo degli Enti
interessati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio-assistenziali del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) finanziati ai Distretti SS D54 di Castelvetrano e D53 di Mazara del Vallo” ;
PRECISATO che è stato necessario procedere all'individuazione dell'utenza per la definizione e attuazione, a
mezzo voucher sociali, di progetti a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) subinvestimento
1.1.2 — autonomia degli anziani non autosufficienti e sub investimento 1.1.3-rafforzamento dei servizi sociali
domiciliari per garantire la di missione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione per il distretto ss 53 di
Mazara del Vallo;
PRECISATO che di concerto con l’unità di valutazione multimensionale del distretto sanitario di Castelvetrano si
è proceduto alla valutazione del bisogno degli anziani e all’attribuzione del relativo punteggio in conformità ai
criteri approvati con l’avviso pubblico rivolto alla cittadinanza;
DATO ATTO che sono state acquisite n. 144 istanze ammesse al beneficio per i servizi di cui all'azione 1.1.2 —
autonomia degli anziani non autosufficienti e 1.1.3 – rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la di
missione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione, di cui:

•       n.  29 utenti nel Comune di Castelvetrano;
•       n.  33 utenti nel Comune di Campobello di Mazara;
•       n.  21 utenti nel Comune di Partanna;
•       n.  31 utenti nel Comune di S. Ninfa;
•       n.   8 utenti nel Comune di Salaparuta;
•       n.  22 utenti nel Comune di Poggioreale;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione della graduatoria finale per la definizione e
attuazione, a mezzo voucher sociali, di progetti a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) sub
investimento 1.1.2 — autonomia degli anziani non autosufficienti e subinvestimento 1.1.3-rafforzamento dei
servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione per tutti i
Comuni del distretto SS54 di Castelvetrano;
VISTA:

-    il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in
particolare gli articoli 107, 109, 163, 183 e 192;
-     il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-     la L. 241/90;
-     la L.R. n. 48/91;
-     la L.R. n. 30/2000;
-     il D. Lgs. 165/2001;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-     il Provvedimento del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano
di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147bis del
D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
PROPONE    

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;

1.   APPROVARE le graduatorie, che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale così come di seguito riportato:
-  Comune di Castelvetrano - Allegato “A”;
-  Comune di Campobello di Mazara - Allegato “B”;
-  Comune di Partanna - Allegato “C”
-  Comune di S. Ninfa - Allegato “D”
-  Comune di Salaparuta - Allegato “E”
-  Comune di Poggioreale - Allegato “F”

2.    DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3.   DARE ATTO che, ai sensi dell'art.6bis della legge n.241/90, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per
chi lo adotta;

                                                                                                           
                                                                                                      Il Responsabile del

Procedimento
                                                                                   Dott.ssa Simona Bigione

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/7



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

VISTA ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
RICONOSCIUTA la propria competenza;
 

DETERMINA
 

ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta;

 
                                                                                                                                                 

                             
                                             Responsabile II Direzione

                                                                  Avv.  Simone Marcello
Caradonna                                                                                           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/7



 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 
Data  _______________

 Il Responsabile della VII D.O. Programmazione Finanziaria
Dott. Andrea Antonino Di Como

 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 

PUBBLICAZIONE

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi
dal ............................................. al .............................................

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/7



Data, ..............................................
              II Responsabile del servizio

............................................................

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/7



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 04-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1687 - COMUNE DI CASTELVETRANO 7/7


